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Ensimmäisistä oikeudenmukaisen 
siirtymän rahaston (Just Transition 
Fund, JTF) hankkeista on saatu 
rahoituspäätöksiä vuoden 
2023 aikana. Yksi ensimmäisten 
joukossa rahoitettu hanke Etelä
Pohjanmaalla on nimeltään 
ArvoHiili eli "Hiilimarkkinoilta 
lisäarvoa turvetuotannosta 
poistettujen alueiden 
jatkokäyttöön': Hanketta koordinoi 
Geologian tutkimuskeskus 
(GTK) ja osatoteuttajina toimivat 
Luonnonvarakeskus (Luke), Itä
Suomen yliopisto (UEF) ja Seinäjoe 
ammattikorkeakoulu (SeAMK). 

H 
ankkeen keskeisin tavoite on löytää 
turvesoiden hiilivarastojen säilyttämi
sestä ja lisäämisestä maanomistajil
le uusia liiketoimintamalleja. Maan

omistajien ja turveyrittäjien etujärjestöt (MTK 
ja Bioenergia ry) ovat kannustaneet hankkeen 
käynnistämiseen. Aiheen selvittämistarpeet on 
kirjattu mm. kansallisen turvetyöryhmän lop
puraporttiin (Korhonen ym. 2021). 

Turpeen käytön väheneminen 
luonut nykytilanteen 

Turpeen energiaveron korotus ja päästöoikeu
den hinnan nousu ovat johtaneet turvetuotan
non nopeaan alasajoon Suomessa (Korhonen 
ym. 2021). Turvetuotantoalaa vapautuu muuhun 
käyttöön kymmeniätuhansia hehtaareja lähi
vuosina (Korhonen ym. 2021). Vaikka Ukrainan 

sodan epäsuorat vaikutukset tilapäisesti hidasti
vat turpeesta luopumista, kehityssuunta on ollut 
selkeä: energiaturpeen käyttö jää tulevaisuudes
sakin vähälle.Turvetuotanto on ollut merkittävä 
työllistäjä Etelä-Pohjanmaalla ja sen alasajolla 
on suoria negatiivisia vaikutuksia aluetalouteen. 
Siksi maanomistajien ja turveyrittäjien on löydet
tävä uusia tulonlähteitä. Hiilimarkkinoiden kehit
tyminen saattaisi tarjota mahdollisuuden lisätu
loihin ja hiilinielujen kasvattamiseen. 

Mukaan hiilimarkkinoiden 
kehitykseen 

Suomen ja Euroopan unionin ilmastopoliit
tiset tavoitteet vaatisivat järjestelmiä, joissa 
maanomistaja saisi korvauksen päästöjen 
vähentämisestä. Turvemailta olisi saavutet
tavissa suhteellisen pysyviä päästövähennyk-
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siä joko valtiojohtoisilla tai vapaa
ehtoisen kompensaation järjestel
millä. Muuttuva tilanne, jossa varas
toidulla ja sidottavalle hiilelle on 
syntymässä myytävissä oleva arvo, 
tuo turvetuotantoalueita omista
vien harkittavaksi uusia korote
tun vedenpinnan jatkokäyttövaih
toehtoja, mikäli vain toimintatavat 
ja arvoketjut saadaan toimiviksi. 
Tällä hetkellä Euroopan komissio 
kehittää sääntelykehystä hiilenpois
tojen sertifioinnille (COM (2022) 
672 final), joka mahdollistaa hiili
markkinat myös maankäyttösekto
rille. Jo nyt esimerkiksi Iso-Britanni
assa ja Saksassa on käytössä soiden 
ennallistamisen hiilikauppajärjes
telmiä (Peatland Code, D EHst Peat-
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lands). Toisaalta Euroopan vihreän 
kehityksen ohjelman (COM (2019) 
640 final) hiiliviljelyaloite kannus
taa kosteikkoviljelyyn. Kosteikko
viljelyn tavoitteena on synnyttää 
hiilivaraston säilyttämisen rinnalle 
lisäarvoa tuova myytävä lisätuote. 
Arvo Hiili-hankkeen tavoitteena on
kin selvittää luonnontieteellis-tek
niset, oikeudellis-hallinnolliset ja 
taloudelliset edellytykset saada li
säar voa turvetuotannosta poistet
tujen alueiden hiilivaraston säilyt
tämisestä ja lisäämisestä. Hank
keessa tehdään mm. raportti eri 
vaihtoehtojen taloudellisesta kan
nattavuudesta, mikä luo perustaa 
hiilen arvoa hyödyntävälle yritys
toiminnalle. 

Kosteikkoviljelyketjut 
hankkeen keskiössä 

Hanke arvioi eri vaihtoehtojen poten
tiaalia ilmastoyksiköiden (carbon 
credits) tuottamisessa ja tulonhan
kinnassa. Hankkeessa määritetään 
arvoketjujen ansaintalogiikka, liike
toimintamallit sekä arvioidaan arvo
ketjujen taloudellinen tulos, inves
tointien efektiivinen korko, inves
tointien nettonykyarvo ja nettohiili
hyöty. Tarkasteltavina ovat seuraavat 
arvoketjut ja kosteikkoviljelymallit: 
1. Ennallistaminen
(uudelleensoistaminen)
2. Pajun lyhytkiertoviljely korkealla
vedenpinnalla, verrokkina tavan
omainen viljely

3. Ruokohelven viljely korkealla
vedenpinnalla, verrokkina tavan
omainen viljely
4. Rahkasammalen kasvatus
5. Osmankäämin kosteikkoviljely

Kohti ennallistamistaloutta 

Hanketoimet eivät onnistu ilman 
osaavia ja turvetuotantoaluei
den työoloja tuntevia koneyrittä
jiä. Energiaturvealan haastavassa 
tilanteessa ennallistamistyöt sekä 
turvetuotantoalueiden jatkokäyttö
työt tarjoavat yrittäjille ja kaivinko
neille töitä. Arvoketjujen luomisen 
lomassa saadaan hanketason tietoa 
uusien työlajien tuottavuudesta ja 
kustannuksista. Toki työkohteet 
voivat olla erilaisia ja viime kädessä 
jokainen yrittäjä kuitenkin tietää 
omat kustannuksensa. Itse kukin 
yrittäjä tekee myös omat investoin
tipäätöksensä ja vastaa niistä. 

Tulokset jalkautetaan 
käytäntöön 

Hankkeen tavoitteena on lisätä 
osaamista turpeen hiilivaraston 
säilyttämiseen ja lisäykseen sovel
tuvista jatkokäyttömuodoista. Hiili
markkinoista kiinnostuneet maan
omistajat ja yrittäjät voivat verkos
tua hankkeen järjestämisissä tapah
tumissa, seminaareissa ja retkillä, 
mikä mahdollistaa paikallisten 
arvoketjujen kehittämisen. Hank
keessa tuotettava tieto julkais
taan koontiraporttina ja tieteelli
sinä julkaisuina. Tieto jalkautetaan 
eteläpohjalaisille maanomistajille ja 
yrittäjille. Hanke kestää noin kolme 
vuotta (l.10.2023-30.6.2026) ja se 
saa rahoitusta Keski-Suomen ELY
keskuksen oikeudenmukaisen siir
tymän rahaston OTF) kautta. 
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